AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet Angelus vertibilis sit secundum electionem, vertibilitatem tamen illam non habet ex aliqua natura infirmitatis quæ sit in seipso, sicut habet anima ex infirmitate corporis : sed habet vertibilitatem illam ex creatione, quia ut dicit Dama-

Solutio.

Ad quæst.

Ad 1, 2 et 3.

scenus, « Omne creabile, vertibile est. » Unde illa vertibilitas non impedit, quin ex natura habeat aptitudinem custodiendi hominem, qui ex carnis infirmitate pronus est ad casum. In dæmonibus tamen licet sit eadem natura, tamen obscurata est per peccatum et corrupta, et prona ad casum : et ideo ex natura aptitudinem custodiendi non habet dæmon.

Et hoc intendit dicere Origenes in Glossa Numerorum, xviii, 12.

Et sic etiam descendit Ecclesiastica hierarchia a cœlesti. In Ecclesiastica enim hierarchia non constituuntur custodes secundum instituta Ecclesiastica patrum, qui ad actum custodiæ repugnantiam habent ex natura, ut moriones, et imbecilles, sed qui perfecti sunt perfectione vitæ et scientiæ ad regendum et custodiendum : et quando secus fit, hoc non descendit à cœlesti hierarchia, sed a perversitate diaboli.

Ad hoc quod objicitur de Christo, quod unitus fuit carni, dicendum, quod licet Christus unitus fuerit carni, quæ subjecta fuit infirmitati pœnalitatum naturalium, non tamen unitus fuit carni, quæ subjecta fuit pronitati ad omne malum, ut dicit Anselmus in libro de *Conceptu virginali* : et præter hoc unita fuit anima ejus deitati unione inseparabili, et ideo cadere non potuit, nec indignit Angelo custode. Unde non est simile de Christo, et de aliis hominibus.

MEMBRUM IV.

Utrum omnis homo custodiatur, vel solus homo, vel non¹?

QUARTO quæritur, Utrum omnis homo custodiatur, vel solus homo, vel non?

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XI, Art. 5. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Sum-

Et videtur, quod non solus homo, sed quod etiam inferior Angelus custodiatur a superiori.

Et hoc quidam nituntur probare sic :

1. Dicunt enim, quod penes hos actus, purgare, illuminare, et perficere, consistit custodia : sed isti actus superiorum Angelorum sunt respectu inferiorum : ergo videtur, quod superiores custodiant inferiores.

2. Adhuc, Sicut habitum est, hierarchia Ecclesiastica descendit a cœlesti : actus ergo Ecclesiasticæ hierarchiæ exemplariter et primo sunt in cœlesti : sed in Ecclesiastica superiores custodiunt inferiores : ergo, etc.

3. Adhuc, In auctoritate Origenis præinducta de Glossa Numerorum, xviii, 12, expresse dicit Origenes : « Videtur mihi, quod inter Angelos alii principatum et potestatem habeant super alios, alii autem subiaceant et obtemperant potestati. » Si ergo cura superioris de inferiori vocatur custodia, superior Angelus custodit inferiorem : et sic non solus homo custoditur ab Angelo.

4. Adhuc, Actus custodiæ angelicæ refertur ad animam separatam, ut in *Dialogis* dicit Gregorius, quia scilicet sæpe Angeli inventi sunt circa animas sanctorum mortuorum, defendentes eas a contrariis. Et, Luc. xvi, 22 : *Factum est autem ut moreretur mendicus, et portaretur ab Angelis in sinum Abrahæ.* Portatio autem in sinum Abrahæ effectus custodiæ est. Si ergo custodia refertur ad animam separatam, quæ confirmata in bono est sicut et Angelus, videtur quod etiam possit referri ad Angelum inferiorem : et sic sequitur, quod non solus homo custoditur, sed etiam Angelus.

ULTERIUS videtur, quod non omnis homo custoditur. Quest.

mæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 58, Art. 4. Tom. XXXIV.

Videtur enim, quod Adam in primo statu innocentiae custode Angelo non indiguit : dicit enim Magister sic in libro II *Sententiarum*, dist. XXV : « Pos-
« sunt in homine notari quatuor status
« liberi arbitrii. Ante peccatum enim ad
« bonum nil impediēbat, ad malum nil
« impellebat. Non habuit infirmitatem
« ad malum, et habuit adiutorium ad
« bonum. Tunc sine errore ratio indicare,
« et voluntas sine difficultate appetere
« bonum poterat. » Ex hoc accipitur,
cum custodia detur propter adiutorium
ad bonum, et contra infirmitatem ad
malum : cum Adam in primo statu suffi-
ciens habuerit adiutorium ad bonum,
et nullam infirmitatem ad malum, quod
custodia angelica non indiguit.

Sed contra. CONTRA :

Constat, quod habuit Angelum ma-
lum instigantem ad malum : cum ergo
Deus sit pronior ad dandum ea quæ pro-
movent ad bonum, quam quæ instigant
ad malum, magis dedit ei Angelum in
custodiam, quam Angelum in tentato-
rem.

Quæst. 2.

ULTERIUS quæritur, Si Christus habuit
Angelum custodem ?

Et videtur, quod sic : quia

1. Super illud Matthæi, xvii, 10 :
Angeli eorum in cælis semper, etc., di-
cit Hieronymus, quod « magna dignitas
est, quod unaquæ anima ab ortu nativi-
tatis habeat Angelum sibi delegatum : »
Christus autem homo fuit : ergo Ange-
lum delegatum in custodiam habuit.

2. Adhuc, Luc. xxii, 43 : *Apparuit
autem illi Angelus de cælo, confortans
eum*. Confortare autem effectus custodiæ
est. Ergo Angelum custodem habuit.

3. Adhuc, Matth. iv, 11 : *Ecce Angeli
Accesserunt, et ministrabant ei* : mini-
sterium autem effectus custodiæ est.
Utrumque istorum tractans Beda in
Glossa super Lucam, dicit sic : « In tes-
timonium utriusque naturæ et Angelus
Christum confortasse, et Angelus ei mi-
nistrasse describitur : quoniam qui fuit

Deus ante sæcula, factus est homo in
fine sæculorum : qui priusquam per glo-
riam resurrectionis exaltaretur, divinita-
tē super Angelos fuit. » Ex hoc accipi-
tur, quod ministerium Angelorum testi-
monium fuit divinæ naturæ in Christo :
ergo confortatio fuit in testimonium hu-
manæ naturæ : secundum illam ergo
indiguit custodia angelica.

4. Adhuc, Tob. vi, 2 : *Ecce piscis
immanis exivit ad devorandum eum*.
Glossa : « Diabolus usque ad crucem
secutus est Christum. » Ergo constat,
quod Christus habuit Angelum malum
in exercitio : ergo multo magis habuit
bonum Angelum in custodem.

CONTRA :

Sed cc

1. Ad Coloss. ii, 9 : *In ipso*, scilicet
in Christo, *inhabitat omnis plenitudo di-
vinitatis corporaliter*. Ergo in una per-
sona Christi divinitas fuit unita et ani-
mæ et corpori : ergo alio custode nec
ad profectum boni, nec ad exclusionem
mali indiguit.

2. Adhuc, Joan. iii, 34 : *Non enim
ad mensuram dat Deus spiritum*. Glos-
sa, « Filio. » Unde, Joan. i, 14 : *Vidi-
mus gloriam ejus, gloriam quasi Uni-
geniti a Patre, plenum gratiæ et veri-
tatis*. Ergo ab instanti conceptionis ple-
nus fuit gratia et veritate : gratia in
affectu, et veritate in intellectu : sed ple-
nus proficere non potest : ergo Christus
nec ad bonum majus proficere potuit,
nec ampliorem detestationem mali ha-
bere potuit quam habuit : sed custodia
Angelorum non datur nisi ad profectum
in bono, et ad declinationem a malo :
cum ergo Christus neutro istorum mo-
dorum proficere potuit, custodem Ange-
lum habere non debuit.

3. Adhuc, Superior non custoditur ab
inferiori, sed e converso : Christus au-
tem homo omni Angelo superior est in
omni gratia et virtute : ergo custodem
Angelum habere non debuit.

Si quis dicat, quod passibilitate natu-
ræ humanæ, et passione minoratus est
ab Angelis : et sic indiguit Angelo cu-

stode. Hoc nihil est : hæc enim minoratio nec est naturæ, nec gratiæ, sed charitatis : quia ex nimia charitate qua dilexit nos, exinanivit semetipsum, formam servi accipiens, in qua nos redimeret : talis autem minoratio non ostendit aliquem defectum, sed potius consummationem charitatis : et perfectio talis charitatis non indiget custode Angelo, quia ipsa sibi sufficit ad omnem custodiam : et sic videtur, quod Christus non habuit Angelum custodem.

Quæst. 8. ULTERIUS quæritur de Antichristo, Si habebit Angelum custodem ?

Et videtur, quod non :

1. Damascenus in libro IV de *Fide orthodoxa*¹, sic dicit de Antichristo, quod ex fornicatione generatur, et suscipit omnem actum Satanæ. Præsciens enim Deus iniquitatem ejus futuræ voluntatis, concedet in eo habitare diabolium. Si ergo suscipiet omnem actum Satanæ, nec proficiet in bonum, nec declinabit a malo : inutiliter ergo habebit Angelum custodem.

2. Hoc idem accipitur ex Glossa super epist. I ad Thesal. iv, 3, et Daniel. xi, 37, ubi expresse dicitur, quod etiam in utero matris possidebitur a diabolo. Et super illud Daniel. xi, 37 et 38 : *Nec quemquam deorum curabit, quia adversum universa consurget. Deum autem Maozim in loco suo venerabitur.* Glossa : « Diabolum in seipso, et ubicumque fuerit. » Ex hoc accipitur, quod diabolium habebit in seipso, et illum sequetur et venerabitur in omnibus : frustra ergo haberet custodem Angelum.

Sed contra. CONTRA :

1. Hieronymus dicit, quod ab instanti nativitatibus quælibet anima habet Angelum sibi delegatum, in Glossa super Matth. xviii, 10.

2. Adhuc, Eccli. xxxiii, 15, dicitur, quod Deus fecit omnia duplicia, et *contra malum bonum est.* Ergo contra ma-

jus bonum : sed Antichristus magnum habebit Angelum instigantem ad malum : ergo indiget meliori Angelo qui instiget ad bonum, quam alius homo.

3. Adhuc, Jerem. li, 9 : *Curavimus Babylonem, et non est curata.* Ibi dicit Glossa : « Angeli sunt medici sub magno medico Deo constituti. » Medicus autem sapiens numquam derelinquit ægrotum quantumcumque infirmum, quin faciat circa ipsum quidquid potest, etiam, sicut dicit Hippocrates, in unius dieculæ adjectione. Ergo videtur, quod nec Angelus bonus umquam derelinquet Antichristum, quin faciat circa ipsum quidquid potest.

Solutio. Ad primo quæsitum dicendum, quod ad solum hominem refertur custodia Angelorum, et non ad Angelos inferiores. Et hujus ratio est : quia custodia non adhibetur ei, nisi cui imminet periculum casus, sicut intelligitur ex Psalmo xc, 12 : *In manibus portabunt te, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum.* Angelus autem bonus confirmatus est in bono, et cadere non potest : malus autem obstinatus est in malo, et resurgere non potest : et sic ad neutrum referri potest custodia.

Ad primum quod contra objicitur, dicendum quod purgare, illuminare, et perficere, habent se ad custodiam sicut superius ad inferius : omnis enim custoditus ab Angelis, purgatur, illuminatur, et perficitur : sed non convertitur, eo quod custodia addit præsertionem et fulcimentum ad casum, sicut inferius addit ad suum superius differentiam qua constituitur in specie. Unde in argumento illo est fallacia consequentis a superiori ad inferius affirmando.

Ad aliud dicendum, quod procul dubio hierarchia Ecclesiastica descendit a cœlesti in actibus hierarchicis : tamen propter diversitatem personarum et diversitatem conditionis personarum hie-

¹ S. J. DAMASCENUS, Lib. IV de Fide orthodoxa,

cap. 18.

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

rarchiæ cœlestis et ecclesiasticæ, aliquid accidit ecclesiasticæ quod non accidit cœlesti : et hoc est custodia, quæ propter periculum casus accidit ecclesiasticæ, et propter impossibilitatem casus non attribuitur cœlesti.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod inter Angelos quidam sunt superiores, quidam inferiores, ut dicit Origenes : sed hoc est secundum ordines et gradus illuminationum et theophaniarum a superioribus in inferiores descendentium, et non secundum actum qui dicitur custodia, ut patet ex supradictis.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod custodia non refertur ad animam separatam, eo quod anima separata confirmata est in bono vel in malo sicut et Angelus : nec portatio animarum est custodia proprie loquendo, sed est quoddam custodiam consequens, scilicet reductio custoditi in locum suæ beatitudini congruum : et iste est intellectus Gregorii et Evangelii Lucae, xvi, 22.

Ad quæst. 1. Ad id quod ulterius arguitur, sine præiudicio videtur mihi dicendum, quod Adam in primo statu custodem habuit Angelum et bonum : et similiter Heva : aliter enim, sicut dicitur Eccli. xxxiii, 15, non esset contra malum, bonum in operibus Dei. Constat enim, quod habuerunt Angelum malum se tentantem et seducentem. Unde oportuit, quod etiam Angelum bonum custodientem habuerint.

Et ad objectum contra ex dictis Magistri in *Sententiis*, dicendum, quod licet non habuerunt in statu primo infirmitatis defectum, tamen infirmitatis habebant defectibilitatem : poterant enim peccare, et sic defectum pronitatis ad malum sentire : et propter hoc indigerunt custodia angelica.

Id quod contra objicitur, concedendum est.

Ad id quod ulterius quæritur, Si Christum habeat Angelum secundum quod homo? Ad quæst.

Videtur mihi profanum esse, dicere quod Christus habuit Angelum custodem, sed multa millia Angelorum habuit in ministerium.

Ad objectum contra per Hieronymum, dicendum quod dictum Christi, Matth. xviii, 10, intelligitur de pusillis, quorum dignitas est, quod habent Angelum delegatum. Christus autem pusillus in gratia et virtute numquam fuit, nec scandalizari ad casum potuit. Ad 1.

Ad ALIUD dicendum, quod duplex est confortatio custodiæ, scilicet quæ est ex auctoritate officii custodientes : et est confortatio congratulationis, qua aliquis fortissime pugnanti et fortiter contra hostem stanti congratulatur dum est in pugna. Et talis fuit confortatio Angeli, Luc. xxii, 43. Et hoc intelligitur ex omnibus expositoribus, qui omnes sic exponunt : *Apparuit autem Angelus de cælo, confortans eum*, hoc est, ad modum confortantis se habens : tunc enim fuit pugna inter Christum fortiorem, et diabolum minus fortem : de qua dicitur, Luc. xi, 22 : *Si fortior eo superveniens vicerit eum, universa arma ejus auferet, et spolia ejus distribuet*¹. Per virtutem enim passionis Christus tunc alligavit diabolum, et fregit infernum, et animas possessas a diabolo, quæ ante fuerunt vasa in quibus confidebat diabolus, inde redemit et eruit : et ideo ut debilis in pugna confortatione non indiguit, sed congratulatione pugnae quæ ad tantam victoriam terminabatur. Ad 2.

Ad ALIUD dicendum, quod ministerium secundum se non est opus custodiæ, sed opus servientis et subditi. Custodia autem refertur ad curam superioris : et ideo dicit Beda, quod ministerium fuit testimonium divinæ naturæ, cui sicut subditi ministrant Angeli : confortatio autem testimonium est humanæ naturæ, Ad 3.

¹ Cf. Matth. xii, 29.

propter hoc quod confortatio illa fuit congratulantis Christo in pugna : quia pugna passionis non convenit Christo, nisi secundum humanam naturam quæ passibilis fuit. Et iste est intellectus verborum Bedæ.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod diabolus numquam secutus fuit Christum, nec umquam potuit aliquid in eum : sed in suis plena potestate persecutus est eum usque ad crucem, ita quod hoc quod dico *usque* teneatur exclusive : ita quod per crucem plenam potestatem persecuendi suos amisit, quam ante habuerat. Per crucem enim potestas ejus diminuta fuit : ita quod tantam potestatem tentandi non habuit ut prius habuerat, sicut in tractatu de *casu diaboli* determinatum est.

Ad object. TRIA quæ objiciuntur in contrarium, procedunt, et concedenda sunt. Et etiam concedendum est hoc, quod minoratio Christi ab Angelis, quæ fuit in passibilitate naturæ humanæ, nullam induxit in eo debilitatem vel pronitatem ad casum, sed perfectionem ostendit charitatis quam habuit ad hominem.

Ad quest. 3. AD ID quod ulterius quæritur de Antichristo, dicendum quod Angelum habebit custodem : erit enim creatura rationalis periculum habens ad casum : et ideo summe bonus Deus, qui semper contra malum ordinat bonum, non negabit ei Angelum custodem et præsidem.

Ad 1. AD OBJECTUM contra per Damascenum, dicendum, quod suscipiet omnem actum Satanæ in perficiendo malo erectionis suæ contra Christum quam intendit : et ideo Angelus custodiens quantum ad revocationem illius mali, effectum in eo non habebit : ex hoc enim sequeretur diabolus in se non habere habitantem per malitiam obstinatam : ha-

bebit tamen effectum in aliis, et præcipue in hoc scilicet ne tot et toties cadat, quot et quoties caderet, si Angelum custodem non haberet.

PER IDEM solvitur Glossa super epist. I ad Thessal. iv, 3, et Daniel. xi, 37. Cum enim dicitur, quod possidebitur a diabolo in utero matris : non intelligitur, quod formetur vel creetur a diabolo in utero matris, sed potius, quod per incentiva vitiorum malæ matris et malorum alumnorum sive pædagogorum sibi a diabolo procuratorum, ad magna facinora disponatur, ad quæ impedienda non habebit in eo effectum custodia angelica : sed tamen non erit sine effectu custodia quantum ad ea de quibus dictum est.

TRIA quæ in contrarium objiciuntur, concedenda sunt. Et ex ultimo eorum patet, quod falsa est opinio quorundam antiquorum, qui dixerunt, quod primo in pueritia habebit Angelum custodem : sed ille cum proficiet malitia, derelinquet eum, et recedet ab eo.

MEMBRUM V.

Utrum homo semper custodiatur ab Angelo vel non ?

QUINTO quæritur, Utrum homo semper custodiatur ab Angelo, vel non ?

Videtur, quod non.

1. Bernardus in sermone 7 *super Cantica*, tractans illud Psalmi cxxxvii, 1 : *In conspectu Angelorum psallam tibi*, dicit sic : « Doleo proinde aliquos vestrum in sacris vigiliis gravi deprimi somno, nec cæli cives revereri, sed in potentia principum tamquam mortuos

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XI, Art. 3. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^m Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 38, Art. 3. Tom. XXXIV.

apparere : cum vestra alacritate permoti ipsi vestris interesse solemnibus delectantur. » Et ibidem infra : « Vereor ne nostram desidiam quandoque abominantes, cum indignatione recedant : et unusquisque nostrum sero incipiat dicere cum gemitu : *Longe fecisti notos meos a me : posuerunt me abominationem sibi*¹. » Si ergo Angeli aliquando recedunt ab his quos custodiunt : ergo non semper custodiunt.

2. Adhuc, Isa. v, 5, super illud : *Auferam sepem ejus, et erit in direptionem* : Glossa dicit, *Sepem*, hoc est, auxilia Angelorum. Et ibidem in eadem Glossa tangitur illud quod est in Evangelio Nazaraeorum, quod tempore passionis Domini auditæ sunt voces Angelorum in aere : Transeamus ab his sedibus. Ergo Angeli reliquerunt eos tunc, quos custodierant ante : non ergo semper custodiunt.

3. Adhuc, Jerem. LI, 9, super illud : *Curavimus Babylonem, et non est sanata : derelinquamus eam* : sic dicit Glossa magna marginalis, quæ incipit : *Curavimus Babylonem*, etc. : « Sunt medici sub magno medico Angeli Dei volentes animas nostras a vitiis curare : quos ipsi repellimus, dum consiliis eorum non acquiescimus : et illi videntes se perdere operam, ad invicem dicunt : *Derelinquamus eam*. » Et subdit Angelos dicere sic : « Tradita est nobis medicina a Deo, ut animam curemus humanam. Adjutoria et medicamina adhibuimus : contumax est, non vult observare quod dicimus, studium nostrum non sequitur effectus, abeamus unusquisque in terram suam, id est, ad domesticum et proprium negotium suum. » Ex hoc sequitur idem quod prius.

4. Adhuc, Paulo infra in eadem Glossa : « Cave ne quando relinquat te medicus vel Angelus Dei : cave ne abscessio medici damnatio tua sit, ut irremediabilis nolis curam. »

5. Adhuc, Infra, « Sæpe prudens medicus accedit ad languentem : et quantum ars patitur, industria medicinæ non cessat a curatione. Sed si ægritudo tanta sit, ut repugnet curationi : aut æger per impatientiam doloris contra faciat illi quod jubetur : relinquit eum desperans medicus, ne inter manus eius moriens, ipse medicus mortis reus esse videatur. Ne ergo inter sanctorum Angelorum manus moriamur, relinquunt nos desperantes et dicentes : Non est malagma imponere, neque oleum, neque alligaturam. » Ex hoc accipitur idem quod prius, scilicet quod non semper custodiunt, sed quandoque derelinquunt custoditos.

IN CONTRARIUM hujus est,

Sed contra.

1. Quod dicit Bernardus in sermone 31 *super Cantica*, sic : « Angelus est qui in omni loco sicut sedulus quidem pedisequus animæ, non cessat sollicitare eam, et assiduis suggestionibus monere, dicens illud Psalmi xxxvi, 4 : *Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui* : et illud Psalmi xxvi, 14 : *Exspecta Dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum*. Ad Dominum autem dicit, Psal. xli, 2 : *Quemadmodum desiderat scervus ad fontes aquarum, ita desiderat anima mea ad te, Deus*, hoc est, anima mihi commissa in custodiam. »

2. Adhuc, Ibidem dicit Bernardus : « Discurrit Angelus inter dilectum et dilectam, vota offerens, referens dona. Excitat istam, placat illum. Interdum quoque (licet raro) representat eos pariter sibi, sive hinc istam rapiens ad dilectum, sive huc illum adducens ad dilectam. »

3. Adhuc, De nemine desperandum est in via, ut dicit Augustinus : sed in via sumus dum vivimus : ergo dum vivimus, non est subtrahenda medicina medici : sed Angelus est medicus, et custodia medicina : ergo a nullo dum vivit subtrahitur custodia.

¹ Psal. LXXXVII, 9.

Quest.

SED TUNC habet locum quæstio beati Dionysii in *Cœlesti hierarchia* ¹, Utrum scilicet de negligentia culpandi sint Angeli, si aliquando derelinquunt custodiendos, cum præpositi sint rectores hominibus.

Et videtur, quod sic : quia

1. Super illud Michææ, VI, 1 : *Surge, contende iudicio adversus montes*, dicit Glossa : « Montes sunt administratorii spiritus, quibus commissa est procuratio humanarum rerum. Adversus hos jubetur contendere iudicio : ut si illi montes vel colles inventi fuerint procurasse non bene populum : videatur ut vel culpa Dei sit, qui non idoneos præposuit : vel ipsorum Angelorum, si non egerint quæ ad officium eorum pertinebant : vel populi, qui bonis prælatis obedire contempserit. Et cum nec in Deo, nec in Angelis culpa possit inveniri, restat quod in populo inveniatur. » Ergo ex hac Glossa videtur quantum ad primam partem, quod Angeli arguantur negligentia : et quantum ad ultimam partem videtur, quod in solo homine inveniatur negligentia.

2. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, ubi præinductam movet quæstionem, sic concludit : « Non Angelorum rectas dominationes accusari oportet pro aliarum gentium in non existentes deos errore, hoc est, ad deos falsos aversione : quia gentes propriis inflexionibus ad idola vertuntur ². »

3. Adhuc, Numer. xxv, 4, super illud : *Tolle cunctos principes populi, et suspende eos contra solem*, dicit Glossa : « Si princeps, id est, Angelus commovuit, et locutus in corde meo fuerit, in quo meam conscientiam revocat a peccatis : et ego spretis ejus monitis et conscientia reticulo in peccato permansi, duplicabitur mihi pœna, pro contemptu monitorum, et commissione facinoris. »

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 9.

Solutio

SOLUTIO. Dicendum, quod Angelus numquam recedit a custodito, nec unquam derelinquit hominem dum vivit : ita ut nullum effectum custodiae faciat circa ipsum. Dicitur aliquando tamen derelinquere quantum ad illum effectum qui est conversio a peccato : quia illum videt, quod proficere non potest, contradicente illo qui custoditur. Et in hoc sensu loquitur Bernardus et Glossa super Jeremiam, LI, 9. Sed tamen facit quod potest, ad minus retinendo ne toties cadat, quoties caderet, si custodem non haberet, et ne ita in profundum cadat. Unde quantum ad illum effectum dicitur derelinquere, et non simpliciter.

Et per hoc patet solutio ad omnes auctoritates pro prima parte inductas.

EA AUTEM quæ adducuntur in contrarium, concedenda sunt quantum ad illum effectum custodiae, qui est retinere ne toties cadat, quoties caderet, si custodem non haberet.

AD ID quod ulterius quæritur, Si Angelus culpetur, ex negligentia? Ad quæst.

Dicendum, quod non : quia numquam negligens invenitur, semper enim facit quod in se est. Unde sicut medicus non arguitur qui nihil omittit de contingentibus, etsi non relevetur æger : ita nec Angelus culpatur, etiamsi non a peccato revocetur custoditus, quia nihil omittit de contingentibus.

Ad Glossam quæ est Michææ, VI, 1, dicendum, quod non loquitur de iudicio quo judicetur vel arguatur Angelus : sed loquitur de iudicio quo gravius damnatur custoditus, qui talis custodis monita contempsit. Et hoc patet ex fine ejusdem Glossæ, et ex Glossa quæ adducta est de Numeris, xxv, 4.

Et iste est etiam intellectus verborum Dionysii.

² IDEM, Ibidem.

MEMBRUM VI.

Utrum aliquid gaudii vel tristitiæ accrescat Angelis ex custodia ¹ ?

Sexto quæritur, Utrum aliquid accrescat Angelis ex custodia?

Et videtur, quod sic :

1. Videtur enim, quod accrescat eis gaudium et tristitia ex custodia. Dicitur enim, Luc. xv, 10 : *Dico vobis, gaudium erit coram Angelis Dei super uno peccatore pœnitentiam agente.* Constat autem, quod ex profectu eorum quos custodiunt, gaudent. Ergo per oppositum de defectibus eorum tristantur : gaudium enim et tristitia in passionibus opposita sunt, et sunt nata fieri circa idem.

2. Adhuc, Isa. xxxiii, 7 : *Angeli pacis amare flebunt.* Ergo Angelis accidit tristitia : per oppositum ergo et gaudium.

contra. CONTRA :

Bernardus in libro V de *Consideratione* ad Eugenium : « Miseria et felicitas in eodem esse non possunt simul. » Constat autem, quod Angeli beati sunt felices : tristitia autem ad miseriam pertinet : ergo tristitia non accidit Angelis beatis.

est. 1. JUXTA hoc quæritur de Angelo qui custodit præscitum ad damnationem æternam, utrum velit eum damnari, vel salvari?

Videtur, quod vult eum salvari : quia ad hoc operam impendit ut salvetur : et constat, quod operam perdere non vult : ergo vult ut salvetur.

contra. CONTRA :

Scit eum esse præscitum : ergo scit,

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. XI, Art. 7. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^m Part. Summæ de

quod Deus vult eum esse damnandum : si ergo ipse Angelus vult eum esse salvandum, tunc non conformat voluntatem suam voluntati divinæ : et hoc est inconveniens.

ULTERIUS quæritur, Si ex custodia accrescit eis aliquid in merito vel demerito ? Quæst. 2.

Et videtur quod sic.

1. Numer. xviii, 1 et seq., Glossa Hesychii super Origenem dicit sic : « Angeli trahuntur in iudicium, utrum ex eorum negligentia vel ignavia tot lapsi sint, vel non ? » Si ergo ex negligentia vel ignavia habent demeritum, ex circumspectione et diligentia habebunt meritum : et sic ex custodia accrescit eis meritum et demeritum.

2. Adhuc, Numer. xxv, 5, super illud : *Initiatus est Israel Beelphegor* : dicit Glossa, quod « Angeli pro benefactis laudantur, et pro delictis culpantur. » Ex hoc sequitur idem quod prius.

3. Adhuc, Hesychius super Leviti cum tractans illud Apostoli, I ad Corinth. vi, 3 : *Nescitis quoniam Angelos judicabimus*, dicit sic : « Erit inter homines et Angelos iudicium : et forte judicabuntur Angeli cum Paulo, et conferentur laboribus et fructibus ejus, et Paulus forte invenietur aliquibus Angelis fortior. » Ergo videtur, quod sicut Paulus, ita et Angelus proficit in merito.

CONTRA :

Sed contra.

Post præmium non est meritum nec status merendi : Angelus autem est in beatitudine, quæ præmium est : ergo statum merendi vel demerendi non habet.

ULTERIUS quæritur, Si unus Angelus bonus custodiens gentem unam vel hominem unum, propter custodiam contradicit alii Angelo bono alium custodienti ? Quæst. 3.

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 58, Art. 6, Partic. 1, 2, 3 et 4. Tom. XXXIV.

Et videtur, quod non : dicit enim Gregorius, quod sub Deo conformes habent voluntates Angeli. Ergo unus non contradicet alteri.

ed contra. CONTRA :

1. Daniel. x, 13 : *Princeps Persarum restitit mihi viginti et uno diebus.* Et dicit Gregorius, quod princeps Persarum fuit bonus Angelus præpositus genti illi. Verba autem ista dixit Michael ad Daniel, qui etiam fuit bonus Angelus. Ergo in custodia unus bonus contradicet alii bono.

2. Adhuc, Ibidem, x. 20 : *Nunc revertar ut præliar adversus principem Persarum,* contradicentem scilicet tuis precibus et meæ legationi. Ergo videtur, quod ex custodia in Angelis est contradictio et prælium.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum ad primo quæsitum, quod Angelis bonis non accidit gaudium et tristitia, secundum quod semper sunt in genere passionum : sunt enim confirmati in beatitudine, et spiritualis et intellectualis naturæ, quæ passionibus subjacere non potest.

Ad 1.

AD ID quod ulterius objicitur de Evangelio Lucæ, xv, 10, dicendum, quod licet Plato dixerit, quod et tristitia et lætitia et hujusmodi passiones semper sint in genere passionum, et sint generationes sive actiones in sensibilem animam, secundum quod Aristoteles etiam in *Prædicamentis* passionem vel passibilem qualitatem dividit in inferentem et illatam, et in VII *Physicorum* dicit secundum hanc solam qualitatis speciem esse alterationem : tamen in hoc Platoni non consensit Aristoteles et alii Peripatetici : sed dixerunt gaudium verum esse et delectationem veram in operatione proprii et connaturalis habitus non impedita. Et hoc apparet in X *Ethicorum* expresse, ubi hoc dicit Aristoteles et probat. Et ibidem dicit Michael Ephesius, quod diffusio uniuscujusque naturæ et reffloritio in operatione proprii et connaturalis habitus verum gaudium est et vera delecta-

tio et jucunditas. Et ideo etiam Philosophus dicit in VII *Ethicorum*, quod cujus natura simplex est, una simplici semper gaudet operatione, sicut Deus et Angelus.

Dicendum ergo, quod gaudium Angelorum dicitur diffusio naturæ angelicæ operatione, quæ sibi propria est secundum theophaniam et illuminationem descendentem a Deo in ipsum : et ideo dicuntur gaudere in conversione peccatorum et profectibus bonorum : quia hoc per illuminationes descendit in eos. Sed tunc non sequitur, si accidit eis tale gaudium, quod accidat eis tristitia, eo quod opposita sunt nata fieri circa idem : quia sicut dicit Aristoteles in III *Ethicorum*, tale gaudium et talis delectatio, non habent contrarium : quamvis gaudium et delectatio in genere passionum existentia, tristitiam habeant contrariam.

AD ALIUD dicendum, quod illa verba Isaïæ litteraliter exponuntur de nuntiis Ezechïæ missis ad Rabsacen, et ad alios duces regis Assyriorum, qui cum pacem quam quærebant, non invenerunt in ipsis, amare flebant. Allegorice autem exponuntur de bonis Prælatibus, qui quotidie flent pro excessibus subditorum. Anagogice autem exponuntur de Angelis : et tunc non possunt intelligi de tristitia et gaudio in passionibus : sed quia in corporali visione vel imaginaria ad modum gaudentium vel ad modum flentium se habeant, sicut narrat Hieronymus in vitis Patrum de quodam Angelo, qui quemdam monachum peccato consentientem sequebatur complois manibus et flens : et postea cum conversus esset a peccato monachus, ambabus manibus excepit eum Angelus ridens et gaudens.

AD quod in contrarium objicitur, procedit.

AD ID quod juxta hoc ulterius quæritur, dicendum quod Angelus præscitum custodiens, vult eum salvari : quia hoc Deus vult eum velle : et in hoc conformat voluntatem suam voluntati divinæ,

et ideo etiam custodiam non subtrahit. Et licet sciat eum esse damnandum, per custodiam tamen facit, quod minor est ejus damnatio, quo minus peccat, quam si non custodiretur. Finalem etiam voluntatem ejus sciens ad damnationem ejus, conformat voluntatem suam voluntati divinæ. Non enim sunt opposita ista, aliquem velle salvari propter curam commissam, et eundem velle damnari propter finalem sententiam divinam et propter finalem impœnitentiam.

d quæst. 2. Ad id quod ulterius quæritur, Utrum eis accrescat meritum vel demeritum?

Dicendum, quod duplex est meritum, scilicet substantiale, et accidentale. Substantiale consistit in visione Dei, et fruitione quantum ad statum beatitudinis, in quantitate autem charitatis quantum ad virtutem merendi. Et hoc in Angelis bonis confirmatis non crescit, nec decrescit. Est etiam præmium accidentale et meritum similiter : et hoc quantum ad præmium est gaudere de multis bonis quæ fecit aliquis, vel de beatitudine multorum quos convertit et custodivit. Et hoc meritum continue crescit et decrescit in quibusdam. Quo enim plura bona fecit quis plures custodiendo, eo in pluribus gaudebit et Angelus et homo : et quo pauciora fecit, eo etiam paucioribus gaudebit. Et hoc modo non est inconveniens dicere, quod crescat in eis meritum ex custodia : et similiter accidentale præmium hoc modo crescit. Sed tunc non est dicendum, quod ex negligentia decrescit : quia Angelus bonus numquam negligens est, quod faciat quod in se est.

Ad 1. Ad id quod objicitur primo in contrarium de Hesychio super Origenem, dicendum quod loquitur ibi de judicio comparationis, quo scilicet judicatur homo custoditus ab Angelo : et justus condemnatur quando invenitur, quod ex incuria vel negligentia Angeli non peccaverit, sed ex electione voluntatis propriæ : et non loquitur de judicio quo judicetur Angelus.

Ad 2. Ad aliud dicendum, quod Angeli pro beneficiis laudandi sunt boni : sed iidem non possunt culpári de maleficiis, quia nulla sunt. Sed hoc quod additur, quod pro maleficiis culpantur : intelligitur de malis Angelis qui persuaserunt populo, quod Beelphegor, hoc est, idolo tentiginis initiaretur.

Ad 3. Ad aliud dicendum, quod sicut concorder dicunt Augustinus, Gregorius et Origenes, termini populorum in beatitudine statuti sunt secundum numeros Angelorum, ut dicitur Deuter. xxxii, 8. Unde quidam sancti assumuntur in altiori hierarchia, quidam in media, quidam in infima. Et hoc modo Paulus quibusdam Angelis invenitur altior, quos transcendit in præmio. Et similiter est in aliis sanctis. Sed sicut dicit Hieronymus in sermone, *Cogitis me, o Paula et Eustochium* : « De sola matre Domini credendum est, quod exaltata sit super omnes choros Angelorum ad cœlestia regna. » Cujus causam reddit Anselmus in libro de *Conceptu virginali* dicens : « Decebat, ut ea puritate qua major sub Deo nequit intelligi, Virgo illa niteret, cui Deus Pater unicum Filium suum, quem de corde suo æqualem sibi genitum, tamquam seipsum diligebat, ita dare disponebat, etc. » Quia ergo puritate vitæ et meriti omnes puritates excessit Angelorum. justum fuit ut dignitate beatitudinis exaltaretur super omnes choros Angelorum.

Ad object. Ad id quod contra objicitur, dicendum quod intelligitur de præmio substantiali, et non accidentali.

Ad quæst. 3. Ad id quod ulterius quæritur, dicendum quod nec contradictio, nec prælium est inter Angelos ex custodia. Non enim contradicunt ista, populum esse liberandum propter preces Danielis et aliorum Prophetarum, et populum non esse liberandum ex eo, quod non adhuc sufficienter sit purgatus propter captivitatem : quod allegabat princeps Persarum contra Michaellem. Nec potest dici prælium,

cum talia referantur ad summam voluntatem Dei : et exspectatio sententiæ ejus concordia est quæ fit in Angelis. Et hoc est quod dicitur, Job, xxv, 2 : *Qui facit concordiam in sublimibus suis*, scilicet principibus. Et hoc patet per verba Gregorii ibidem sic dicentis : « Sublimes spiritus gentibus principantes, nequam pro injusta agentibus decertant : sed eorum facta juste judicantes examinant. Cumque uniuscujusque gentis culpa vel justitia ad supernæ curiæ consilium

deducitur, ejusdem gentis præpositus vel obtinuisse in certamine vel non obtinuisse perhibetur : quorum tamen omnium una victoria est, sui super se opificis voluntas summa : quam dum semper adspiciunt, quod obtinere nequeunt, numquam volunt. Eisdem quoque angelicos spiritus decertare contra potestates aereas non ignoramus. » Recte ergo dicitur, quod Angeli contra se veniunt, quando subjectarum sibi gentium merita contradicunt.

TRACTATUS X.

DE HIERARCHIIS.

Consequenter quærendum est de his quæ tangit Magister in libro II *Sententiarum*, distinct. IX, cap. *Post prædicta superest cognoscere*. Ubi dicitur, quod in ordinibus Angelorum inveniuntur tria terna, et in singulis tres ordines, ut Trinitatis similitudo insinuetur in eis impressa. Tria enim terna sunt tres hierarchiæ.

Gratia cujus quærenda sunt de hierarchia sex : quorum primum est, Quid sit hierarchia ?

Secundum, Quæ sit divisio hierarchiæ ?

Tertium, De ordinibus hierarchiarum.

Quartum, De theophania, et actibus hierarchicis, qui sunt illuminare, purgare, et perficere.

Quintum, De connexionione et synagoga Angelorum.

Sextum, Utrum ordines manebunt post diem iudicii, vel non ?

Quoad primum quærentur tria juxta triplicem definitionem hierarchiæ.

QUÆSTIO XXXVII.

Quid sit hierarchia ?

AD PRIMUM proceditur sic :

Dicit Dionysius in libro de *Cœlesti hierarchia* sic : « Est quidem hierarchia secundum me ordo divinus, et scientia,

et actio, deiforme quantum possibile est similans, et ad inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens¹. »

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 3.

In eodem capite infra ponit aliam definitionem, istam scilicet, « Hierarchiam qui dicit, sacram quamdam universaliter declarat dispositionem, imaginem divinæ speciositatis in ordinibus et scientiis hierarchicis propriæ illuminationis sacrificantem mysteria, et ad proprium principium ut licet assimilatam. »

Antiqui tamen Magistri dederunt tertiam, istam scilicet, « Hierarchia est sacrarum et rationabilium personarum ordinata potestas, in subditis proprium retinens dominatum. »

MEMBRUM I.

De prima definitione hierarchiæ¹.

CONTRA primam istarum definitionum objicitur sic :

1. Ordo hierarchiæ est pars : et pars non ponitur in definitione totius : ergo male dicitur, *Hierarchia est ordo.*

2. Adhuc, Cum dicitur, *Hierarchia est ordo divinus* : aut intelligitur de ordine qui in Deo est, aut de ordine qui est a Deo. Si primo modo : non potest esse, ut dicit Augustinus, nisi ordo naturæ, quo alter scilicet sit ex altero, non quo alter prior altero : et secundum hoc unus Angelus esset ex alio, et una hierarchia ex alia : quod hæresis est. Si secundo modo : tunc intelligitur de ordine quo universitas ordinata est : et hoc non est verum : quia sic Deus omnia creavit in modo, specie, et ordine : et sic in omnibus rebus esset hierarchia : quod falsum est.

Si forte dicatur, quod *ordo* dicitur ibi ratio ordinis : tunc videtur esse imperfectus Dionysius, quia omnis ordo deter-

minatur secundum prius et posterius : et non determinatur, secundum quam rationem prioris et posterioris ordinata sit hierarchia.

3. Adhuc, Cum dicitur, quod hierarchia est *ordo divinus, et scientia, et actio*, unumquodque istorum prædicatur in recto de hierarchia : ergo ordo est scientia, et ordo est actio : quod falsum est : ordo enim ut forma et ratio ponitur circa scientiam et actionem : et in tali habitudine constructionis, quæ secundum causam formalem est, non construitur rectus cum recto mediante verbo substantivo, sed rectus cum obliquo : ut dicatur, Hierarchia est ordo scientiæ et actionis : quia aliter non notaretur transitio et diversitas inter causam et causatum.

4. Ulterius objicitur de hoc quod dicit, *Scientia*. Unus solus est ordo Cherubin a plenitudine scientiæ denominatus : et non est idem definitivum communis et proprii : cum ergo scientia proprium sit unius ordinis, non debuit poni in definitione communi.

5. Adhuc, Cum dicitur, *Scientia* : aut intelligitur de scientia quæ est de scibili creato, aut de scientia quæ est de scibili increato. Si primo modo : cum illa pertineat ad cognitionem naturalem Angelorum, quæ secundum Augustinum, vespertina est cognitio, videtur quod secundum cognitionem vespertinam distinguerentur hierarchiæ et ordines : quod falsum est. Si secundo modo. CONTRA : Secundum scibile increatum omnes immediate ordinantur ad Deum : hierarchia autem dicit ordinem superioris et inferioris.

6. Adhuc, Hierarchia quantum est de vi nominis et compositione, non dicit nisi sacrum principatum : de perfectione autem principatus non est scientia, sed potestas et actio : ergo in definitione hierarchiæ male ponitur *scientia*.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Comment. in II Sententiarum, Dist. IX, Art. 1. Tom. XXVII hujusce novæ editionis. Cf. etiam I^{am} Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 35, Art. 1. Tom. XXXIV.

7. Ulterius quæritur de hoc quod dicit, *Actio*. Cum enim status patriæ magis sit determinatus quieti contemplationis, quam actioni : et hierarchia cœlestis sit secundum statum patriæ : videtur quod non convenienter ponitur actio in definitione hierarchiæ.

3. Adhuc, Quæcumque in hierarchiis ultima est, illa nihil agit, sed agitur ab aliis superioribus in generali : ergo in definitione hierarchiæ male ponitur actio.

9. Ulterius quæritur de hoc quod dicitur, *Deiforme quantum possibile est similans*. Deiforme enim aut dicit creatum quid, aut increatum. Si creatum : non potest esse ratio gloriæ : quia nihil creatum ratio gloriæ est. Si increatum : tunc non est deiforme, sed ipse Deus : et sic omni modo dicitur inconvenienter deiforme.

10. Adhuc, Anselmus et Boetius dicunt, quod similitudo est ex uno quod est in pluribus, est enim similitudo rerum differentium eadem qualitas : sed nihil unum re est in Deo et Angelis : ergo nihil est ibi, quod est deiforme quantum est possibile similans : et sic male ponitur in definitione hierarchiæ.

11. Adhuc, Dionysius in eodem capite : « Interpretatio hierarchiæ est quantum est possibile similitudo ad Deum et unitas. » Quærat ergo, Quomodo sit similitudo, et quomodo unitas ? Et si forte dicatur, quod est unitas in consensione voluntatum, sicut dicit Apostolus, I ad Corinth. vi, 17 : *Qui adhæret Domino, unus spiritus est*. Hoc videtur parum esse : quia etiam hic in via multi per charitatem sic Deo uniuntur.

12. Adhuc, Hilarius in libro de *Essentia Patris et Filii*¹, dicit sic : « Voluntatis tantum inter Patrem et Filium hæretici mentientes unitatem, unitatis nostræ ad Deum utebantur exemplo, tamquam nobis ad Filium et per Filium

ad Patrem obsequio tantum ac voluntate religionis unitis, nulla per sacramentum carnis et sanguinis naturalis nobis proprietas communionis indulgeretur : cum et per honorem nobis datum Dei Filii, et per manentem in nobis carnaliter Filium, et in eo nobis corporaliter et inseparabiliter unitis, mysterium veræ ac naturalis unitatis sit prædicandum. Ergo per sumptionem Eucharistiæ naturaliter est in nobis Christus, et sumus naturaliter secum unum : sicut ipse dicit, Joan. vi, 57 : *Qui manducat meam carnem et bibit meum sanguinem, in me manet, et ego in illo*. Ex hac auctoritate ulterius videtur, quod sicut Christus est unum cum Patre, ita nos in Christi sacramento efficiamur unum : sicut dicitur, Joan. xvii, 21, ubi Christus dicit ad Patrem de Apostolis : *Ut omnes unum sint, sicut tu Pater, in me, et ego in te, ut et ipsi in nobis unum in sint*. » Si ergo talis unitas est inter Angelos et Deum, oportet quod aliquid essenziale Dei sit in Angelis, quod uniat eos : sicut in nobis sacramentum est unum, in quo Christus essentialiter est in nobis, et nos in ipso. I ad Corinth. x, 17 : *Unus panis, unum corpus multi sumus*, scilicet in Christo, *omnes qui de uno pane participamus*. Nihil autem talium est in Angelis. Ergo videtur, quod hierarchia eorum male definitur per talem unitatem.

13. Ulterius, Quæritur de ultima parte qua dicitur, *Et ad inditas ei divinitus illuminationes proportionaliter in Dei similitudinem ascendens*. Ascensus enim ille non est secundum locum, sed secundum quantitatem et dignitatem gloriæ : secundum hoc ergo videtur, quod quælibet hierarchia potest exaltari continue : et sic media potest venire ad primam, et ultima ad mediam et primam : quod inconvenientis est.

14. Adhuc, Quæritur cum dicitur, *Proportionaliter*, ad quid attendatur

¹ Vel, S. HILARIUS, Lib. VIII de Trinitate

(Nota edit. Lugd.)

proportio? aut enim attenditur ad naturam, aut ad conatum, aut ad meritum. Non ad naturam: quia sic qui esset subtilioris essentiae, et perspicacioris intelligentiae, et liberioris arbitrii, esset de summa hierarchia: et sic Lucifer qui talem habuit naturam, fuisset de summa hierarchia: quod est contra Damasce-num et Gregorium Nyssenum, qui dicunt, quod fuit unus de his qui terrestri ordini præerant. Si ad conatum notatur proportio: cum unus de media vel infima hierarchia continue crescat in tali conatu, et ponatur hoc posse fieri, ille de infima vel media hierarchia erit de superiori: quod falsum est. Si autem notatur ad meritum, idem sequitur: quia cum non habeant meritum nisi custodiæ, posset multiplicari meritum in inferiori plusquam in superiori, et sic ascenderet ad superiora: quod falsum est, quia gradus hierarchiarum immobiles sunt.

15. Adhuc, Objicitur contra totam definitionem simul. Non enim videtur esse hierarchia ordo divinus, scientia, et actio: sed potius videtur esse similitudo ad Deum, et unitas sciens et agens in modum Dei: dicit enim sic Dionysius in *Cœlesti hierarchia*: « Interpretatio hierarchiæ est, quantum possibile est, similitudo ad Deum, et unitas, ipsum habens omnis sanctæ et scientiæ et actionis ducem, et ad suum divinissimum decorem immutabiliter quidem definiens, quantum vero est possibile, reformat, et suos laudatores, agalmata divina perficit, specula clarissima et munda, receptiva principalis luminis ¹. »

16. Adhuc, Magister Hugo de sancto Victore in *Commento*, dicit sic: « In eo quod illuminantur Angeli, fiunt gratiæ participes: in eo vero quod illuminant, efficiuntur potestatis consortes. » Et constat ex his modis hierarchia, quam perficit gratia ex officio et virtute et

ministerio. Sed in definitione præinducta nulla fit mentio potestatis in hoc quod illuminat: nec mentio gratiæ, nec virtutis, nec ministerii. Ergo videtur penitus esse imperfecta.

17. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia* dicit sic: « Hierarchia quidem inditæ claritatis est repleta, eamque iterum copiose in ea quæ sequuntur, est declarans secundum divinas leges ². » Ergo videtur, quod per refusionem claritatis in inferiora esset hierarchia definienda: et hoc non fit: ergo definitio est imperfecta.

Solutio. Antequam disputemus de secunda et tertia definitionibus, solvamus quæ objecta sunt contra istam, ne prolixitas objectionum generet confusionem.

Sciendum ergo, quod ista prima definitio datur per essentialia hierarchiæ. Est enim hierarchia totum potestativum: totum autem potestativum in suis partibus sic se habet, quod prima pars potestative clauditur in sequenti sive media, et media in ultima, sicut in II de *Anima* dicit Aristoteles, quod vegetativum est in sensitivo, et vegetativum et sensitivum in intellectuali, sicut trigonum est in tetragono. Et ideo etiam dicunt Dionysius et Boetius quod quidquid potest potentia inferior, potest potentia superior excellenter et eminenter, sed non convertitur. Et ita est in istis cum dicitur, *Hierarchia est ordo, et scientia, et actio*: ordo enim dicit hierarchiam secundum quoddam suæ potestatis: scientia autem dicit eam, determinando eam in qua est ordo sive potestas ordinis: actio autem dicit eandem potestatem secundum complementum.

Ad primum ergo dicendum, quod *ordo* dicitur duobus modis, scilicet ratio ordinis sive forma, et res ordinatæ. Secundum quod ordo dicit res ordinatas, sic

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 3.

² IDEM, Ibidem.

Solutio

Ad

dicit Magister in libro II *Sententiarum*, dist. IX, cap. *Hic considerandum*, quod « ordo est multitudo cœlestium spirituum, qui inter se in aliquo dono gratiæ simulantur, sicut et in naturalium datorum munere conveniunt. » Et per hunc modum non ponitur ordo in definitione hierarchiæ, sed secundum quod est ratio vel forma ordinis in personis ordinatis.

Et ad hoc intelligendum, sciendum quod hierarchia secundum essentiam consistit in duobus consequenter ordinatis, sicut dicit Hugo de sancto Victore in *Commento*, scilicet in participatione gratiæ illuminationis, et in effusione ipsius super inferiora. Ad participationem autem illuminationis tria exiguntur, scilicet conversio ad principium illuminationis. Et hanc conversionem dicit *ordo* : nisi enim ordinetur ad principium illuminationis, non accipiet illuminationem. Secundum est receptio luminis. Et hoc dicit *scientia* : scientia enim non est nisi receptum lumen ab illuminatore. Tertium est effusio luminis in inferiores. Et hoc dicit *actio* : sicut enim scientia acta est in ipso per illuminatorem primum, ita agit eam in inferiori per infusiones illuminationis : et in hoc consistit perfectio hierarchiæ sive actus hierarchiæ.

Et quod ita sit, accipitur ex verbis Dionysii in *Cœlesti hierarchia*. Dicit enim : « Est unicuique hierarchiam sortientium perfectio, hoc est, secundum propriam analogiam in Dei imitationem ascendere, et omnium divinius, ut eloquia aiunt, Dei cooperatorem fieri, et ostendere divinam in seipso actionem secundum quod possibile est relucetem. Utpote quoniam ordo hierarchiæ est, quosdam quidem purgari, quosdam vero purgare : et quosdam quidem illuminari, quosdam vero illuminare : et quosdam quidem perfici, quosdam vero perficere ¹. » Ex hoc accipitur, quod *ordo* in definitione hierarchiæ dicit ra-

tionem ordinationis et conversionis ad primum principium illuminationis, et consequenter ad illuminabilia inferiora : *actio* autem dicit perfectionem secundum acceptam illuminationem, quæ est actio acta ab illuminatore post illuminatum secundum proximum illuminatori primo, et consequenter dicit effusionem luminis super inferiores : in quo efficitur Dei cooperatorem. Et hoc expressius habetur ex verbo Dionysii in fine cap. 3, ubi sic dicit : « Unusquisque hierarchiæ dispositionis ordo secundum propriam analogiam reducitur ad divinam cooperationem, illa perficiens gratia et Deo data virtute, quæ divinitati naturaliter et supernaturaliter insunt, et ab ea superessentialiter acta in inferiores, et ad possibilem Deum diligentium animorum imitationem hierarchiæ manifestata. » Sensus est, quod illuminati a Deo deducuntur ad Dei cooperationem in hoc, quod sicut sunt illuminati a Deo, ita illuminant alios et perficiunt per gratiam et virtutem datam eis a Deo.

AD ALIUD dicendum, quod iste ordo habet rationem prioris et posterioris respectu diversorum. In hoc enim quod dicit conversionem ad primum illuminatorem, illuminator est primus, et illuminatus est secundus. In hoc autem quod dicit effusionem illuminationis, illuminatus est secundus, et in quem effudit illuminationem, est ultimus sive postremus.

Et si quis objiciat, quod æque potentes sunt, qui sunt in una hierarchia : dicendum, quod non intendit illam æquipotentiam, nisi in actu hierarchico, et non in aliis.

AD HOC autem quod objicitur, quod *scientia* et *actio* deberent cadere oblique in definitione, dicendum, quod utrumque potest fieri. Si enim dicatur ordo formaliter : tunc constat, quod est ordo scientiæ et actionis. Si autem dicatur secundum quod est ratio vel forma

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia,

cap. 3.

Ad 2.

Ad 3.

ordinis in personis ordinatis : tunc ordo est ordinata potestas, et ordinata scientia, et ordinata actio in acceptione illuminationis et transfusione : et ita considerat Dionysius.

Ad 4. Ad id quod ulterius quæritur de *scientia*, dicendum quod aliter sumitur scientia in definitione hierarchiæ, et aliter quando est proprium ordinis qui dicitur *Cherubin*. In definitione enim hierarchiæ sumitur scientia generaliter pro qualibet illuminatione a verbo descendente per theophanias in intelligentiam angelicam, et ab ipsa intelligentia angelica transfusibilem super alios Angelos inferiores : quæ non est de scibili increato tantum, sed etiam de aliis quæ Angelis revelantur. Sed Cherubin denominatur a dono scientiæ specialis, quæ est de scibili increato.

Ad 5. AD ALIUD dicendum, quod *scientia* dicitur ibi de quocumque scibili, quod per theophanias accipitur a Verbo : et ideo pertinet ad cognitionem matutinam, quia cognitio in Verbo matutina est : et ideo hierarchiarum distinctio est secundum cognitionem matutinam, non vespertinam.

Ad 6. AD ALIUD dicendum, quod intentio nominis dupliciter capi potest, scilicet per compositionem, et per significatum : compositio enim potius dicit modum significandi, quam significatum. Si accipitur per compositionem : tunc verum est quod probat objectio : componitur enim nomen hierarchia a *ἱεραρχία*, quod est *sacrum* : et *ἀρχή*, quod est *principatus* : et hoc modo de perfectione ejus sunt potentia et actio principaliter. Sed quia potentia et actio determinantur et sunt circa scientiam per illuminationem theophaniæ acceptam, propter hoc de essentialibus hierarchiæ ponitur etiam scientia.

Ad 7. AD HOC quod ulterius quæritur de hoc quod dicit, *Actio*, dicendum, quod duplex est actio : simplex quidem, et composita. Simplex est, quæ simplicis naturæ est in unum reductæ : et de hac dicit Aristoteles

in VII *Ethicorum*, quod si cujus natura simplex est, una et simplici gaudet operatione : et delectatio in gaudio illo non habet contrarium. Et talis actio magis competit beatitudini et quieti : talis enim actio intelligentiæ est in contemplatione theorematum, quorum veritas perspicuæ demonstrationis est, et in influentia contemplationis ejusdem super alios : ut in inferioribus fiat, quod in superioribus jam factum est : et sic inferiores per medios, et per medios in summum hierarchiæ lumen actione thearchica reducuntur. Est etiam actio composita quæ cum motu est, de qua dicit Auctor *sex principiorum*, quod « omnis actio in motu, et omnis motus in actione firmatur. » Et hoc repugnat statui quietis et contemplationis.

AD ALIUD dicendum, quod ultima hierarchia est humana : et hæc nihil agit in aliam inferiorem hierarchiam, quia inferior nulla est. Tamen quia personæ in eadem hierarchia existentes, ordinatæ sunt secundum gradus prælationis et subjectionis, una persona agit in aliam transfusione luminis perceptæ : et ideo in definitione generali hierarchiæ ponitur actio.

AD ALIUD dicendum, quod *deiforme* dicit creatum formatum ad similitudinem formæ Dei proportionaliter : dicit enim habitum scientiæ formatum ad similitudinem scientiæ divinæ, eo quod lumine divino perficitur : et dicit actionem quæ supernaturaliter et superessentialiter est in Deo : et est in Angelo proportionaliter ad similitudinem Dei participative, hoc modo, quod sicut Deus lumen quod in ipso est et essenziale sibi est, agit in alium transfundendo : ita participans lumen illud, agat participatum sibi lumen in alium sibi inferiorem, illuminando et communicando sibi lumen perceptum, et sic reducat eum in lumen divinum, ut sic perficiat ipsum.

AD ALIUD dicendum, quod similitudo duplex est, scilicet rei, et habitudinis. Similitudo rei, est rerum differentium

Ad 8.

Ad 9.

Ad 10.

eadem qualitas. Et de hac loquuntur Boetius et Anselmus. Et talis similitudo non est inter creatorem et creaturam. Similitudo habitudinis est, sicut cum dico, Sicut se habet rector navis ad navem, ita rector civitatis ad civitatem: uterque enim regit arte, non sorte, quamvis non eadem arte ambo regant. Et talis similitudo est inter creatorem et creaturam: quia sicut Deus per theophanias transfundit mundissimum et clarissimum lumen in subjectam creaturam, ita participans illud lumen Angelus, transfundit in alium: et sicut theophaniam percipiens Angelus, agalma, hoc est, imago et similitudo divini luminis efficitur participatione theophaniæ, ita inferior Angelus illuminatus a superiori, ejusdem luminis efficitur agalma per illuminationem in se transfusam ab Angelo. Et hoc est quod dicitur, Job. xxv, 3: *Numquid est numerus militum ejus? Et super quem non surgit lumen ejus?* Ac si dicat: Quamvis innumerabilis sit numerus militum ejus, tamen nullus ex omnibus est, super quem non oriatur et manifestetur lumen theophaniæ, quæ procedit ab ipso. Et in hoc hierarchia est deiforme similans.

Ad 11. AD ALIUD dicendum, quod jam patuit in quod est similitudo: quia, ut dicit Aristoteles in *X Metaphysicorum*, quod unum in qualitate facit simile, et unum in quantitate facit æquale, et unum in substantia facit idem: ita dicimus, quod unum in proportione similitudinis facit analogicam unitatem, quæ a Dionysio in præinducta definitione dicitur *unitas*: nec vocatur ibi unitas consensionis voluntatum et charitatis, qualis est inter Deum et Sanctos.

Ad 12. AD DICTUM Hilarii dicendum, quod Hilarius condemnat hæreticos et Arianos: quia inter Patrem et Filium et Spiritum sanctum non dicebant esse unionem, nisi consensus voluntatum: et negabant unitatem ejusdem essentiae, qua Pater est in Filio, et Filius in Patre, et uterque in Spiritu sancto. Reprehendit etiam

exemplum quod inducebant, scilicet quod inter nos et Deum non esset nisi unio consensus voluntatis: cum inter nos et Deum etiam sit alia unio, quæ est ex conformitate naturæ humanæ assumptæ in personam Filii, quam ostendit duplex sumptio sacramenti. Spiritualis enim sumptio ostendit unionem quæ est ex consensu voluntatum et charitatis. Sacramentalis autem sumptio, per quam Christus in utraque natura est in nobis, ostendit unionem quæ est ex conformitate naturæ assumptæ. Et hoc et non amplius intendit dicere Hilarius: et confirmat per illud quod inductum est de Joanne, vi, 57, et per illud quod inductum est de Joanne, xvii, 21.

Ad 13. AD ID quod ulterius quæritur, dicendum quod ascensus ille notatur ad claritatem illuminationis, ad quam continue proficit illuminatus quantum sibi possibile est ex naturali potestate, sic enim omnes Angeli proficiunt: et non notatur profectus ad gradum dignitatis, secundum quem distinguitur hierarchia: et ideo distinctio hierarchiarum manet inviolata et immobilis.

Ad 14. AD ALIUD dicendum, quod proportionatur simul ad naturam et ad conatum: quia qui subtilioris est essentiae et perspicacioris intelligentiæ, majorem habet conatum. Sed conclusio non sequitur propter hoc: quia ascensio non est ad gradum distinctionis hierarchiæ, ut dictum est, sed ad modum participationis theophaniæ, quæ per illuminationem a superioribus transfunditur in inferiores.

Ad 15. AD ID quod ulterius contra totam definitionem objicitur, dicendum quod Dionysius cœlestem hierarchiam determinat, secundum quod comparatur ad supercœlestem thearchiam secundum causam efficientem, formalem, et finalem. Et secundum causam efficientem dicit, quod ipsum Deum habet ducem scientiæ et actionis: secundum causam formalem et exemplarem dicit, quod est deiforme quantum est possibile similans: secundum causam finalem dicit, quod in ipsum

est proportionaliter ascendens, sicut quælibet res proficit et ascendit in suum finem ultimum, qui est suum bonum et optimum.

Ad 16. AD ALIUD dicendum, quod in hierarchia perficitur gratia illuminationis : et virtus quæ est ultimum potestatis, intelligitur in ascensu ad deiforme. Officium autem quod est congruus actus personæ, ut dicit Tullius, intelligitur in actione secundum se. Ministerium autem intelligitur in actione secundum quod terminatur ad eum secundum quem agit illuminationem perceptam. Et sic omnia quæ dicit Magister Hugo, implicite intelliguntur in definitione præinducta.

Ad 17. AD ULTIMUM dicendum, quod refusio in inferiores expresse intelligitur in actione deiformi : et hoc inducitur in præinducta definitione : et ideo definitio perfecta est et quælibet, ut dicit Dionysius, suos phiasotas, hoc est, subjectos per transfusionem illuminationis perceptæ, facit agalmata divina et specula munda et clarissima, in quibus munde et clare resultat lumen divinum.

MEMBRUM II.

De secunda definitione hierarchiæ¹ ?

SECUNDO quæritur de secunda definitione quæ est hæc : « Hierarchiam qui « dicit, sacram quamdam universaliter « declarat dispositionem, imaginem divinæ speciositatis in ordinibus et scientiis hierarchicis propriæ illuminationis « sacrificantem mysteria, et ad proprium « principium ut licet assimilata. »